



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 021/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) , HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços manutenção de motores, bombas e bombadores submersas das marcas Ebara, Leão e KSB, compreendendo (Desmontagem, recuperação, pintura e Montagem, substituição de peças com mão de obra), bem como recuperação de motores elétricos, do sistema operacional do Município de Açailândia – SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto*

Fornecedor : HIDROPEÇAS LTDA - 01.790.865/0001-61

| Lote | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|--|--------|---------|---------|---------|---------------------|------------------|---------------------------------|---------------|-----------|---------------|
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 1.140,00 | R\$ 4.560,00 | R\$ 1.433,33 | R\$ 5.733,32 | -- | R\$ 293,33 |
| Descrição: Rebobinamento de motobomba submersa de 7,5 a 10 cv 380v trifasica 4 | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 1.450,00 | R\$ 5.800,00 | R\$ 1.816,67 | R\$ 7.266,68 | -- | R\$ 366,67 |
| Descrição: Rebobinamento de motobomba submersa de 12 a 15 cv 380v trifasica 6 | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 1.650,00 | R\$ 6.600,00 | R\$ 2.066,67 | R\$ 8.266,68 | -- | R\$ 416,67 |
| Descrição: Rebobinamento de motobomba submersa de 17 a 20 cv 380v trifasica 6 | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 1.945,00 | R\$ 7.780,00 | R\$ 2.433,33 | R\$ 9.733,32 | -- | R\$ 488,33 |
| Descrição: Rebobinamento de motobomba submersa de 22 a 27,5 cv 380 trifasica 6 | | | | | | | | | | |
| 1 | 6,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 2.100,00 | R\$ 12.600,00 | R\$ 2.666,67 | R\$ 16.000,02 | -- | R\$ 566,67 |
| Descrição: Rebobinamento de motobomba submersa de 32 a 35 cv 380v trifasica 6 | | | | | | | | | | |
| 1 | 6,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 2.450,00 | R\$ 14.700,00 | R\$ 3.100,00 | R\$ 18.600,00 | -- | R\$ 650,00 |
| Descrição: Rebobinamento de motobomba submersa de 37 a 40 cv 380v trifasica 6 | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 260,00 | R\$ 1.040,00 | R\$ 333,33 | R\$ 1.333,32 | -- | R\$ 73,33 |
| Descrição: Retificação de eixo de motobomba submersa de 7,5 a 10 cv 380v Trifasica. | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 290,00 | R\$ 1.160,00 | R\$ 366,67 | R\$ 1.466,68 | -- | R\$ 76,67 |
| Descrição: Retificação de eixo de motobomba submersa de 12 a 15 cv 380v Trifasica. | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 330,00 | R\$ 1.320,00 | R\$ 416,67 | R\$ 1.666,68 | -- | R\$ 86,67 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 151.890,00 | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 191.533,50 | | 20,6979 % | R\$ 39.643,50 |

| Lote | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|--------|---------|---------|---------|---------------------|------------------|---------------------------------|--------------|---------|---------------|
| Descrição: Retificação de eixo de motobomba submersa de 17 a 20 cv 380v Trifasica. | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 370,00 | R\$ 1.480,00 | R\$ 466,67 | R\$ 1.866,68 | -- | R\$ 96,67 |
| Descrição: Retificação de eixo de motobomba submersa de 22 a 27,5 cv 380v Trifasica. | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 410,00 | R\$ 1.640,00 | R\$ 516,67 | R\$ 2.066,68 | -- | R\$ 106,67 |
| Descrição: Retificação de eixo de motobomba submersa de 32 a 35 cv 380v Trifasica. | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 450,00 | R\$ 1.800,00 | R\$ 566,67 | R\$ 2.266,68 | -- | R\$ 116,67 |
| Descrição: Retificação de eixo de motobomba submersa de 37 a 40 cv 380v Trifasica. | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 240,00 | R\$ 960,00 | R\$ 300,00 | R\$ 1.200,00 | -- | R\$ 60,00 |
| Descrição: Desempeno de eixo de motobomba submersa de 12 a 15cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 265,00 | R\$ 1.060,00 | R\$ 333,33 | R\$ 1.333,32 | -- | R\$ 68,33 |
| Descrição: Desempeno de eixo de motobomba submersa de 17 a 20 cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 280,00 | R\$ 1.120,00 | R\$ 350,00 | R\$ 1.400,00 | -- | R\$ 70,00 |
| Descrição: Desempeno de eixo de motobomba submersa de 22 a 27,5cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 330,00 | R\$ 1.320,00 | R\$ 416,67 | R\$ 1.666,68 | -- | R\$ 86,67 |
| Descrição: Desempeno de eixo de motobomba submersa de 32 a 35cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 360,00 | R\$ 1.440,00 | R\$ 450,00 | R\$ 1.800,00 | -- | R\$ 90,00 |
| Descrição: Desempeno de eixo de motobomba submersa de 37 a 40cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 280,00 | R\$ 2.800,00 | R\$ 350,00 | R\$ 3.500,00 | -- | R\$ 70,00 |
| Descrição: Embuchamento dos mancais motobomba submersa de 12 a 15cv 380v Trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 305,00 | R\$ 3.050,00 | R\$ 383,33 | R\$ 3.833,30 | -- | R\$ 78,33 |
| Descrição: Embuchamento dos mancais motobomba submersa de 17 a 20cv 380v Trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 345,00 | R\$ 3.450,00 | R\$ 433,33 | R\$ 4.333,30 | -- | R\$ 88,33 |
| Descrição: Embuchamento dos mancais motobomba submersa de 22 a 27,5cv 380v Trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 380,00 | R\$ 3.800,00 | R\$ 483,33 | R\$ 4.833,30 | -- | R\$ 103,33 |
| Descrição: Embuchamento dos mancais motobomba submersa de 32 a 35cv 380v Trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 410,00 | R\$ 4.100,00 | R\$ 516,67 | R\$ 5.166,70 | -- | R\$ 106,67 |
| Descrição: Embuchamento dos mancais motobomba submersa de 37 a 40cv 380v Trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 210,00 | R\$ 2.100,00 | R\$ 266,67 | R\$ 2.666,70 | -- | R\$ 56,67 |
| Descrição: Recuperação e pintura estator de motobomba submersa de 12 a 25cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 5,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 250,00 | R\$ 1.250,00 | R\$ 320,00 | R\$ 1.600,00 | -- | R\$ 70,00 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 151.890,00 | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 191.533,50 | | 20,6979 | R\$ 39.643,50 |

| Lote | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|--|--------|---------|---------|---------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|--------------|-----------------|
| Descrição: Recuperação e pintura estator de motobomba submersa de 27 a 35cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 290,00 | R\$ 2.900,00 | R\$ 366,67 | R\$ 3.666,70 | -- | R\$ 76,67 |
| Descrição: Recuperação e pintura estator de motobomba submersa de 40 a 50cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 290,00 | R\$ 2.900,00 | R\$ 366,67 | R\$ 3.666,70 | -- | R\$ 76,67 |
| Descrição: Desmontagem, revisão e montagem de bombeadores 4 | | | | | | | | | | |
| 1 | 20,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 450,00 | R\$ 9.000,00 | R\$ 566,67 | R\$ 11.333,40 | -- | R\$ 116,67 |
| Descrição: Desmontagem, revisão e montagem de bombeadores 6 | | | | | | | | | | |
| 1 | 5,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 240,00 | R\$ 1.200,00 | R\$ 300,00 | R\$ 1.500,00 | -- | R\$ 60,00 |
| Descrição: Desmontagem, revisão e montagem de motor de bomba submersa de 7,5 a 10cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 260,00 | R\$ 2.600,00 | R\$ 333,33 | R\$ 3.333,30 | -- | R\$ 73,33 |
| Descrição: Desmontagem, revisão e montagem de motor de bomba submersa de 12 a 15cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 320,00 | R\$ 3.200,00 | R\$ 400,00 | R\$ 4.000,00 | -- | R\$ 80,00 |
| Descrição: Desmontagem, revisão e montagem de motor de bomba submersa de 17 a 20cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 340,00 | R\$ 3.400,00 | R\$ 433,33 | R\$ 4.333,30 | -- | R\$ 93,33 |
| Descrição: Desmontagem, revisão e montagem de motor de bomba submersa de 22,5 a 25cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 370,00 | R\$ 3.700,00 | R\$ 466,67 | R\$ 4.666,70 | -- | R\$ 96,67 |
| Descrição: Desmontagem, revisão e montagem de motor de bomba submersa de 25 a 27cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 400,00 | R\$ 4.000,00 | R\$ 500,00 | R\$ 5.000,00 | -- | R\$ 100,00 |
| Descrição: Desmontagem, revisão e montagem de motor de bomba submersa de 32 a 35cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 450,00 | R\$ 4.500,00 | R\$ 566,67 | R\$ 5.666,70 | -- | R\$ 116,67 |
| Descrição: Desmontagem, revisão e montagem de motor de bomba submersa de 37 a 40cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 740,00 | R\$ 1.480,00 | R\$ 933,33 | R\$ 1.866,66 | -- | R\$ 193,33 |
| Descrição: Troca de ponta de eixo de motores submersos de 15cv 380v trifasico | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 880,00 | R\$ 1.760,00 | R\$ 1.100,00 | R\$ 2.200,00 | -- | R\$ 220,00 |
| Descrição: Troca de ponta de eixo de motores submersos de 25cv 380v trifasico | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 960,00 | R\$ 1.920,00 | R\$ 1.200,00 | R\$ 2.400,00 | -- | R\$ 240,00 |
| Descrição: Troca de ponta de eixo de motores submersos de 35cv 380v trifasico | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 1.030,00 | R\$ 2.060,00 | R\$ 1.300,00 | R\$ 2.600,00 | -- | R\$ 270,00 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 151.890,00 | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 191.533,50 | | 20,6979 % | R\$ 39.643,50 |

| Lote | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|--|--------|---------|---------|---------|---------------------|------------------|---------------------------------|--------------|-----------|---------------|
| Descrição: Troca de ponta de eixo de motores submersos de 40cv 380v trifasico | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 630,00 | R\$ 1.260,00 | R\$ 800,00 | R\$ 1.600,00 | -- | R\$ 170,00 |
| Descrição: Manutenção de bomba submersível para bombeamento de efluentes com passagem de resíduos sólidos de 5 CV | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 1.050,00 | R\$ 2.100,00 | R\$ 1.333,33 | R\$ 2.666,66 | -- | R\$ 283,33 |
| Descrição: Manutenção de bomba submersível para bombeamento de efluentes com passagem de resíduos sólidos de 15 CV | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 1.190,00 | R\$ 2.380,00 | R\$ 1.500,00 | R\$ 3.000,00 | -- | R\$ 310,00 |
| Descrição: Manutenção de bomba submersível para bombeamento de efluentes com passagem de resíduos sólidos de 25 CV | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 1.550,00 | R\$ 3.100,00 | R\$ 2.000,00 | R\$ 4.000,00 | -- | R\$ 450,00 |
| Descrição: Rebobinamento de bomba submersível para bombeamento de efluentes com passagem de resíduos sólidos de 5 CV | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 2.500,00 | R\$ 5.000,00 | R\$ 3.150,00 | R\$ 6.300,00 | -- | R\$ 650,00 |
| Descrição: Rebobinamento de bomba submersível para bombeamento de efluentes com passagem de resíduos sólidos de 15 CV | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 3.250,00 | R\$ 6.500,00 | R\$ 4.066,67 | R\$ 8.133,34 | -- | R\$ 816,67 |
| Descrição: Rebobinamento de bomba submersível para bombeamento de efluentes com passagem de resíduos sólidos de 25 CV | | | | | | | | | | |
| Subtotal Lote R\$ 151.890,00 | | | | | | | | | | |
| Subtotal Adjudicado R\$ 151.890,00 | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 191.533,50 | | 20,6979 % | R\$ 39.643,50 |

TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|----------------|------------|--------------|
| R\$ 151.890,00 | R\$ 191.533,50 | 20,6979 % | 39.643,50 |

HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 21 de Agosto de 2023

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
DIRETOR EXECUTIVO



DIÁRIO OFICIAL

Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO IX, Nº 1806, AÇAILÂNDIA, MA, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 17 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

ERRATA

| | |
|---|---|
| ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023 | 1 |
| ERRATA DO EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 – REPETIÇÃO | 1 |

IPSEMA

INEXIGIBILIDADE

| | |
|-------------------|---|
| RATIFICAÇÃO | 2 |
|-------------------|---|

SAAE

PREGÃO ELETRÔNICO

| | |
|--|---|
| TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 007/2023 | 3 |
| TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 008/2023 | 4 |
| TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 009/2023 | 8 |

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

ERRATA

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023

OBJETO: : Tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) visando o fornecimento de cadeiras de rodas, órteses e próteses para atender as demandas de ordem judicial, as necessidades do Hospital Municipal de Açailândia - HMA e da Secretaria Municipal de Educação nos termos da Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores alterações, Decreto Nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019 ulteriores alterações, Decreto Municipal nº149/2020, Decreto Municipal nº 150/2021 e ulteriores alterações, Decreto Municipal nº 027/2022 e ulteriores alterações e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais normas pertinentes à espécie, e as exigências estabelecidas neste Edital.

No preâmbulo do Aviso:

ONDE SE LÊ: Na modalidade Pregão Eletrônico nº 048/2023, do tipo Menor Preço (por item), modo de disputa “aberto e

fechado”,

LEIA-SE: Na modalidade Pregão Eletrônico nº 047/2023, do tipo Menor Preço (por item), modo de disputa “aberto e fechado”,

Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal do Estado do Maranhão, em 21 de agosto de 2023.

JOHNATHAS DE OLIVEIRA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ERRATA

ERRATA DO EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 – REPETIÇÃO

OBJETO: : Contratação de empresa para prestação de serviços especializados em planejamento, organização e realização de processo seletivo público de Provas, Títulos e Curso de Formação para seleção de candidatos para provimento de vagas nos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias, e formação de cadastro de reserva, para o quadro de servidores da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Açailândia – MA, com o fornecimento completo de recursos materiais e humanos e a execução de todas as atividades envolvidas e correlatas, em especial com a elaboração, impressão, aplicação e correção das provas, e elaboração e aplicação do curso de formação, assim como toda e qualquer logística necessária à execução dos serviços e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

No preâmbulo do edital:

ONDE SE LÊ: DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: DIA ___/___/2023 as 14:00

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF

LEIA-SE: DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: DIA 23/08/2023 as 14:00 h

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF

Considerando-se que o prazo para entrega das propostas estava disposto no item 4.1.1 do instrumento convocatório, não se faz necessária a abertura de novo prazo para apresentação.

Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal do Estado do Maranhão, em 21 de agosto de 2023.

VERA ALVES CARVALHO

Secretária Municipal de Administração
Portaria nº 002/2021-GAB.

21/08/2023 14:51

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 008/2023

LICITANET - Termo de Homologação



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 021/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) , HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços manutenção de motores, bombas e bombeadores submersas das marcas Ebara, Leão e KSB, compreendendo (Desmontagem, recuperação, pintura e Montagem, substituição de peças com mão de obra), bem como recuperação de motores elétricos, do sistema operacional do Município de Açailândia – SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto*

Fornecedor : HIDROPEÇAS LTDA - 01.790.865/0001-61

| Lote | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|--|--------|---------|---------|---------|------------------------------------|------------------|---------------------------------|---------------|-----------|---------------|
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 1.140,00 | R\$ 4.560,00 | R\$ 1.433,33 | R\$ 5.733,32 | -- | R\$ 293,33 |
| Descrição: Rebobinamento de motobomba submersa de 7,5 a 10 cv 380v trifasica 4 | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 1.450,00 | R\$ 5.800,00 | R\$ 1.816,67 | R\$ 7.266,68 | -- | R\$ 366,67 |
| Descrição: Rebobinamento de motobomba submersa de 12 a 15 cv 380v trifasica 6 | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 1.650,00 | R\$ 6.600,00 | R\$ 2.066,67 | R\$ 8.266,68 | -- | R\$ 416,67 |
| Descrição: Rebobinamento de motobomba submersa de 17 a 20 cv 380v trifasica 6 | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 1.945,00 | R\$ 7.780,00 | R\$ 2.433,33 | R\$ 9.733,32 | -- | R\$ 488,33 |
| Descrição: Rebobinamento de motobomba submersa de 22 a 27,5 cv 380 trifasica 6 | | | | | | | | | | |
| 1 | 6,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 2.100,00 | R\$ 12.600,00 | R\$ 2.666,67 | R\$ 16.000,02 | -- | R\$ 566,67 |
| Descrição: Rebobinamento de motobomba submersa de 32 a 35 cv 380v trifasica 6 | | | | | | | | | | |
| 1 | 6,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 2.450,00 | R\$ 14.700,00 | R\$ 3.100,00 | R\$ 18.600,00 | -- | R\$ 650,00 |
| Descrição: Rebobinamento de motobomba submersa de 37 a 40 cv 380v trifasica 6 | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 260,00 | R\$ 1.040,00 | R\$ 333,33 | R\$ 1.333,32 | -- | R\$ 73,33 |
| Descrição: Retificação de eixo de motobomba submersa de 7,5 a 10 cv 380v Trifasica. | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 290,00 | R\$ 1.160,00 | R\$ 366,67 | R\$ 1.466,68 | -- | R\$ 76,67 |
| Descrição: Retificação de eixo de motobomba submersa de 12 a 15 cv 380v Trifasica. | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 330,00 | R\$ 1.320,00 | R\$ 416,67 | R\$ 1.666,68 | -- | R\$ 86,67 |
| | | | | | Subtotal Adjudicado R\$ 151.890,00 | | Subtotal Orçado: R\$ 191.533,50 | | 20,6979 % | R\$ 39.643,50 |

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/69979/relatorio_pregao_homologado_completo_32208826215.html

1/4

21/08/2023 14:51

LICITANET - Termo de Homologação

| Lote | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|--------|---------|---------|---------|---------------------|------------------|---------------------------------|--------------|-----------|---------------|
| Descrição: Retificação de eixo de motobomba submersa de 17 a 20 cv 380v Trifásica. | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 370,00 | R\$ 1.480,00 | R\$ 466,67 | R\$ 1.866,68 | -- | R\$ 96,67 |
| Descrição: Retificação de eixo de motobomba submersa de 22 a 27,5 cv 380v Trifásica. | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 410,00 | R\$ 1.640,00 | R\$ 516,67 | R\$ 2.066,68 | -- | R\$ 106,67 |
| Descrição: Retificação de eixo de motobomba submersa de 32 a 35 cv 380v Trifásica. | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 450,00 | R\$ 1.800,00 | R\$ 566,67 | R\$ 2.266,68 | -- | R\$ 116,67 |
| Descrição: Retificação de eixo de motobomba submersa de 37 a 40 cv 380v Trifásica. | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 240,00 | R\$ 960,00 | R\$ 300,00 | R\$ 1.200,00 | -- | R\$ 60,00 |
| Descrição: Desempeno de eixo de motobomba submersa de 12 a 15cv 380v trifásica | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 265,00 | R\$ 1.060,00 | R\$ 333,33 | R\$ 1.333,32 | -- | R\$ 68,33 |
| Descrição: Desempeno de eixo de motobomba submersa de 17 a 20 cv 380v trifásica | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 280,00 | R\$ 1.120,00 | R\$ 350,00 | R\$ 1.400,00 | -- | R\$ 70,00 |
| Descrição: Desempeno de eixo de motobomba submersa de 22 a 27,5cv 380v trifásica | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 330,00 | R\$ 1.320,00 | R\$ 416,67 | R\$ 1.666,68 | -- | R\$ 86,67 |
| Descrição: Desempeno de eixo de motobomba submersa de 32 a 35cv 380v trifásica | | | | | | | | | | |
| 1 | 4,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 360,00 | R\$ 1.440,00 | R\$ 450,00 | R\$ 1.800,00 | -- | R\$ 90,00 |
| Descrição: Desempeno de eixo de motobomba submersa de 37 a 40cv 380v trifásica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 280,00 | R\$ 2.800,00 | R\$ 350,00 | R\$ 3.500,00 | -- | R\$ 70,00 |
| Descrição: Embuchamento dos mancais motobomba submersa de 12 a 15cv 380v Trifásica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 305,00 | R\$ 3.050,00 | R\$ 383,33 | R\$ 3.833,30 | -- | R\$ 78,33 |
| Descrição: Embuchamento dos mancais motobomba submersa de 17 a 20cv 380v Trifásica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 345,00 | R\$ 3.450,00 | R\$ 433,33 | R\$ 4.333,30 | -- | R\$ 88,33 |
| Descrição: Embuchamento dos mancais motobomba submersa de 22 a 27,5cv 380v Trifásica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 380,00 | R\$ 3.800,00 | R\$ 483,33 | R\$ 4.833,30 | -- | R\$ 103,33 |
| Descrição: Embuchamento dos mancais motobomba submersa de 32 a 35cv 380v Trifásica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 410,00 | R\$ 4.100,00 | R\$ 516,67 | R\$ 5.166,70 | -- | R\$ 106,67 |
| Descrição: Embuchamento dos mancais motobomba submersa de 37 a 40cv 380v Trifásica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 210,00 | R\$ 2.100,00 | R\$ 266,67 | R\$ 2.666,70 | -- | R\$ 56,67 |
| Descrição: Recuperação e pintura estator de motobomba submersa de 12 a 25cv 380v trifásica | | | | | | | | | | |
| 1 | 5,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 250,00 | R\$ 1.250,00 | R\$ 320,00 | R\$ 1.600,00 | -- | R\$ 70,00 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 151.890,00 | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 191.533,50 | | 20,6979 % | R\$ 39.643,50 |

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/69979/relatorio_pregao_homologado_completo_32208826215.html

2/4

21/08/2023 14:51

LICITANET - Termo de Homologação

| Lote | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|--|--------|---------|---------|---------|---------------------|------------------|---------------------------------|---------------|-----------|---------------|
| Descrição: Recuperação e pintura estator de motobomba submersa de 27 a 35cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 290,00 | R\$ 2.900,00 | R\$ 366,67 | R\$ 3.666,70 | -- | R\$ 76,67 |
| Descrição: Recuperação e pintura estator de motobomba submersa de 40 a 50cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 290,00 | R\$ 2.900,00 | R\$ 366,67 | R\$ 3.666,70 | -- | R\$ 76,67 |
| Descrição: Desmontagem, revisão e montagem de bombeadores 4 | | | | | | | | | | |
| 1 | 20,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 450,00 | R\$ 9.000,00 | R\$ 566,67 | R\$ 11.333,40 | -- | R\$ 116,67 |
| Descrição: Desmontagem, revisão e montagem de bombeadores 6 | | | | | | | | | | |
| 1 | 5,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 240,00 | R\$ 1.200,00 | R\$ 300,00 | R\$ 1.500,00 | -- | R\$ 60,00 |
| Descrição: Desmontagem, revisão e montagem de motor de bomba submersa de 7,5 a 10cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 260,00 | R\$ 2.600,00 | R\$ 333,33 | R\$ 3.333,30 | -- | R\$ 73,33 |
| Descrição: Desmontagem, revisão e montagem de motor de bomba submersa de 12 a 15cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 320,00 | R\$ 3.200,00 | R\$ 400,00 | R\$ 4.000,00 | -- | R\$ 80,00 |
| Descrição: Desmontagem, revisão e montagem de motor de bomba submersa de 17 a 20cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 340,00 | R\$ 3.400,00 | R\$ 433,33 | R\$ 4.333,30 | -- | R\$ 93,33 |
| Descrição: Desmontagem, revisão e montagem de motor de bomba submersa de 22,5 a 25cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 370,00 | R\$ 3.700,00 | R\$ 466,67 | R\$ 4.666,70 | -- | R\$ 96,67 |
| Descrição: Desmontagem, revisão e montagem de motor de bomba submersa de 25 a 27cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 400,00 | R\$ 4.000,00 | R\$ 500,00 | R\$ 5.000,00 | -- | R\$ 100,00 |
| Descrição: Desmontagem, revisão e montagem de motor de bomba submersa de 32 a 35cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 10,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 450,00 | R\$ 4.500,00 | R\$ 566,67 | R\$ 5.666,70 | -- | R\$ 116,67 |
| Descrição: Desmontagem, revisão e montagem de motor de bomba submersa de 37 a 40cv 380v trifasica | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 740,00 | R\$ 1.480,00 | R\$ 933,33 | R\$ 1.866,66 | -- | R\$ 193,33 |
| Descrição: Troca de ponta de eixo de motores submersos de 15cv 380v trifasico | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 880,00 | R\$ 1.760,00 | R\$ 1.100,00 | R\$ 2.200,00 | -- | R\$ 220,00 |
| Descrição: Troca de ponta de eixo de motores submersos de 25cv 380v trifasico | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 960,00 | R\$ 1.920,00 | R\$ 1.200,00 | R\$ 2.400,00 | -- | R\$ 240,00 |
| Descrição: Troca de ponta de eixo de motores submersos de 35cv 380v trifasico | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 1.030,00 | R\$ 2.060,00 | R\$ 1.300,00 | R\$ 2.600,00 | -- | R\$ 270,00 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 151.890,00 | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 191.533,50 | | 20,6979 % | R\$ 39.643,50 |

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/69979/relatorio_pregao_homologado_completo_32208826215.html

3/4



21/08/2023 14:51

LICITANET - Termo de Homologação

| Lote | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|--|--------|---------|---------|---------|---------------------|------------------|---------------------------------|--------------|-----------|---------------|
| Descrição: Troca de ponta de eixo de motores submersos de 40cv 380v trifasico | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 630,00 | R\$ 1.260,00 | R\$ 800,00 | R\$ 1.600,00 | -- | R\$ 170,00 |
| Descrição: Manutenção de bomba submersível para bombeamento de efluentes com passagem de resíduos sólidos de 5 CV | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 1.050,00 | R\$ 2.100,00 | R\$ 1.333,33 | R\$ 2.666,66 | -- | R\$ 283,33 |
| Descrição: Manutenção de bomba submersível para bombeamento de efluentes com passagem de resíduos sólidos de 15 CV | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 1.190,00 | R\$ 2.380,00 | R\$ 1.500,00 | R\$ 3.000,00 | -- | R\$ 310,00 |
| Descrição: Manutenção de bomba submersível para bombeamento de efluentes com passagem de resíduos sólidos de 25 CV | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 1.550,00 | R\$ 3.100,00 | R\$ 2.000,00 | R\$ 4.000,00 | -- | R\$ 450,00 |
| Descrição: Rebobinamento de bomba submersível para bombeamento de efluentes com passagem de resíduos sólidos de 5 CV | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 2.500,00 | R\$ 5.000,00 | R\$ 3.150,00 | R\$ 6.300,00 | -- | R\$ 650,00 |
| Descrição: Rebobinamento de bomba submersível para bombeamento de efluentes com passagem de resíduos sólidos de 15 CV | | | | | | | | | | |
| 1 | 2,00 | Serviço | SERVIÇO | SERVIÇO | R\$ 3.250,00 | R\$ 6.500,00 | R\$ 4.066,67 | R\$ 8.133,34 | -- | R\$ 816,67 |
| Descrição: Rebobinamento de bomba submersível para bombeamento de efluentes com passagem de resíduos sólidos de 25 CV | | | | | | | | | | |
| Subtotal Lote R\$ 151.890,00 | | | | | | | | | | |
| Subtotal Adjudicado R\$ 151.890,00 | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 191.533,50 | | 20,6979 % | R\$ 39.643,50 |

TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|----------------|------------|--------------|
| R\$ 151.890,00 | R\$ 191.533,50 | 20,6979 % | 39.643,50 |

HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 21 de Agosto de 2023

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
DIRETOR EXECUTIVO

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município